100,00% do Shopping Downtown, localizado no 

Rio de Janeiro/RJ; 40,00% do Shopping Metropolitano Barra, localizado no Rio de Janeiro/RJ¹; 39,99% do Shopping Ponta Negra, 

localizado em Manaus/AM; e 14,31% do Shopping Bela Vista, localizado em Salvador/BA.

O valor total da Alienação é de R$ 1.651.579.978,79 (Um Bilhão, Seiscentos e Cinquenta e Um Milhões, Quinhentos e Setenta e Nove Mil, 

Novecentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Nove Centavos), subdividido em três parcelas, conforme demonstrado abaixo:

(i) Recebimento de R$ 1.028.300.649,01 (Um Bilhão, Vinte e Oito Milhões, Trezentos Mil, Seiscentos e Quarenta e Nove Reais e Um 

Centavo), pagos à vista nesta data (“Parcela Inicial”);

(ii) Recebimento de R$ 52.344.604,17 (Cinquenta e Dois Milhões, Trezentos e Quarenta e Quatro Mil, Seiscentos e Quatro Reais e 

Dezessete Centavos), que será pago em 15 de janeiro de 2026, em moeda corrente nacional, corrigido por 50,00% (cinquenta por cento) 

do CDI desde 04 de dezembro de 2025 até a data de seu efetivo pagamento (“Earnout”). O Earnout será devido pelo FII Atria mediante o 

atingimento de certas métricas operacionais em parte dos Ativos transacionados entre Comprador e Fundo, e a Gestora avalia como alta a 

probabilidade de que tais métricas operacionais sejam atingidas;

(iii) Recebimento de R$ 528.505.593,21 (Quinhentos e Vinte e Oito Milhões, Quinhentos e Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais 

e Vinte e Um Centavos) em até 5 anos da presente data (“Parcela Final”).

Clique aqui para conferir o Fato Relevante completo, sendo importante a sua leitura para o completo entendimento da Transação.

¹ As participações do XP Malls nos shoppings Tietê Plaza Shopping, Grand Plaza Shopping e Shopping Metropolitano Barra passaram a ser detidas pelo

[...]

A Transação compreende, por parte do Comprador, uma estrutura de fundos dentre os quais o FII Master, que compreende duas classes 

de cotas, sendo a Subclasse A (“Subclasse Sênior”), subscrita pelos investidores de oferta pública captada à mercado, e a Subclasse B 

(“Subclasse Subordinada”), integralizada pelo XP Malls (“Estrutura Compradora”) no montante de R$ 191.471.000,00 (cento e noventa e 

um milhões e quatrocentos e setenta e um mil reais). O FII Master é destinado indiretamente à aquisição das participações alienadas pelo 

XP Malls e Neomall no âmbito da Transação e possui prazo determinado de 5 anos, com possibilidade de extensão de 1 ano. Após esse 

período, se houver necessidade de um evento de liquidez adicional para realizar a amortização integral da Subclasse Sênior, o XP Malls

[...]

ganhos futuros por meio do desenho da Estrutura Compradora.

Clique aqui para conferir o Fato Relevante completo.

Saldo de Caixa Positivo

Atualmente, a Gestora e a Administradora estimam que a 

Transação será capaz de gerar um ganho de capital de 

aproximadamente R$ 278.189.667,04 (Duzentos e Setenta e Oito 

Milhões, Cento e Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e 

Sete Reais e Quatro centavos) ou R$ 4,75/cota (quatro reais e 

setenta e cinco centavos por cota)³. 

Vale destacar que, devido a estrutura societária do XP Malls 

(descrita abaixo), parte relevante desse resultado está no Neomall 

FII, fundo imobiliário integralmente detido pelo XP Malls,